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31. Rocznica zatonięcia Jana Heweliusza. 

14 stycznia przypada 31. rocznica zatonięcia promu MF "Jan Heweliusz". Była to największa katastrofa morska w 
powojennej historii polskiej marynarki handlowej. 
Jak co roku, w dzień rocznicy tragicznego rejsu, w kościele pod wezwaniem świętego Jana Ewangelisty w 
Szczecinie odprawiona została msza święta w intencji ofiar. 
Prom Jan Heweliusz zatonął przed świtem 14 stycznia 1993 r. w pobliżu niemieckiej wyspy Rugia. Była to 
najbardziej tragiczna katastrofa w historii polskiej żeglugi – zginęło 55 osób – 35 pasażerów (w tym dwoje dzieci) 
i 20 członków załogi. Odnaleziono 39 ciał. Uratowano dziewięciu członków załogi 
Heweliusz wypłynął w nocy z 13 na 14 stycznia 1993 ze Świnoujścia do szwedzkiego Ystad. Rejs rozpoczął się z 
opóźnieniem, bo wcześniej naprawiano furtę rufową, czyli klapę zamykającą wnętrze pokładu kolejowo-
samochodowego. Na pokładzie znajdowały się 64 osoby: pasażerowie i członkowie załogi, 28 tirów i 10 wagonów 
kolejowych. 
Rejs przebiegał normalnie do ok. godz. 3.30, kiedy na morzu zaczął się sztorm. Prom płynął wówczas wzdłuż 
wybrzeży Rugii. Ok. godz. 4.00, gdy Jan Heweliusz minął północno-zachodni cypel wyspy, huragan uderzył w 
jego burtę z siłą 12 stopni w skali Beauforta. Kapitan Andrzej Ułasiewicz próbował ratować jednostkę poprzez 
ustawienie jej dziobem w kierunku fal, jednak bezskutecznie. O 4.30 kapitan – wobec coraz większego przechyłu 
jednostki – nakazał jej opuszczenie. 
Wysłano sygnał SOS. Rosnący przechył i ciężkie warunki pogodowe uniemożliwiły załodze spuszczenie szalup, 
mimo to prowadzono akcję ratunkową, w której uczestniczyły niemieckie, duńskie i szwedzkie śmigłowce, a także 
promy Nieborów i Kopernik, niemiecki holownik ratowniczy Arkona i polski statek Huragan. Na wodę spuszczono 
siedem tratw. Ok. godz. 11.00 prom zatonął. Kapitan, pierwszy oficer Roger Janicki i trzeci oficer Janusz 
Lewandowski do końca pozostali na mostku kapitańskim. 
CZAS MIJA , PAMIĘĆ POZOSTAJE. 

Źródło: www.omk.org.pl  
 

HMS dla OMK. 

Przypominamy marynarzom z OMK, iż mogą skorzystać ze specjalnej oferty HMS przygotowanej dla naszej 
Organizacji.  
Jednocześnie informujemy, iż HMS otworzyła nową placówkę w Szczecinie, która poza opieką zdrowotną 
świadczy także usługi związane z marynarskimi świadectwami zdrowia, testami alkoholowymi, narkotykowymi, 
PEME itp. 
Dane placówki w Szczecinie 
HMS Clinic Szczecin Szczecin ul. 3 Maja 25/27 na V piętrze, gab. 650, czynne od poniedziałku do piątku w 
godzinach 07:00 - 15:00. 
Pełna oferta HMS dla OMK wraz z załącznikami, wzorem umowy, wykazem placówek w całym kraju jest 
przedstawiona w strefie MARYNARZE MAJĄ TANIEJ https://www.omk.org.pl/article/70  na naszej stronie 
głównej. 
 

Źródło: www.omk.org.pl  

Nowy Biuletyn ITF. 

Zamieściliśmy na naszej stronie internetowej najnowsze wydanie biuletynu ITF, podsumowujące wydarzenia roku 
2023 jak i zestaw porad dla marynarzy. 
ITF przedstawia wyniki inspektoratów ITF i przypomina w jakich sytuacjach inspektor może pomóc i jak się 
przygotować do porady lub interwencji. Znajdziemy także wskazówki dla marynarzy dotyczące podpisywania 
umów o pracę, fałszywych ofert i sposobów weryfikacji. 
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Dodatkowo dowiemy się o sytuacji w ruchu promowym UK i dumpingu socjalnym, zmianach w MLC jak i innych 
ciekawostkach ze świata marynarzy. Link: 
https://www.omk.org.pl/_DataFiles/biuetynITF/2023ITFSB.pdf 

Źródło: www.omk.org.pl 

Pośrednictwo pracy dla marynarzy.  

Która agencja zatrudnienia działa legalnie? 
Możemy skorzystać z ogólnopolskiego spisu biur pośrednictwa pracy. Należy pamiętać, iż ten spis obejmuje 
wszystkie biura w Polsce niezależnie od form zatrudnienia oraz rodzaju wykonywanej pracy. 
LINK : https://stor.praca.gov.pl/portal/#/kraz/wyszukiwarka 
Wiele osób pewnie się zastanawia co z innymi krajami. W każdym kraju który ratyfikował konwencje o pracy na 
morzu MLC 2006, czyli można przyjąć, iż wszyscy liczący się w shippingu mają taki sam obowiązek czyli 
sprawowanie kontroli i certyfikowanie agencji pośrednictwa pracy zgodnie z zasadami MLC.  
Przypominamy, iż marynarze należący do OMK mają możliwość sprawdzenia w swojej organizacji czy 
dana agencja pośrednictwa pracy działa zgodnie z MLC oraz co zrobić w przypadku niezgodności. 
Każda umowa o pośrednictwo pracy musi zawierać takie informacje jak: 

 pracodawcę zagranicznego; 
 okres zatrudnienia; 
 rodzaj oraz warunki pracy i wynagradzania, a także przysługujące osobie kierowanej do pracy 

świadczenia socjalne; 
 warunki ubezpieczenia społecznego oraz od następstw nieszczęśliwych wypadków i chorób 

tropikalnych; 
 obowiązki i uprawnienia osoby kierowanej do pracy oraz agencji zatrudnienia; 
 zakres odpowiedzialności cywilnej stron w przypadku niewykonania lub nienależytego wykonania 

umowy zawartej między agencją zatrudnienia a osobą kierowaną; 
 nazwę i przynależność statku, na którym praca będzie wykonywana; 
 zobowiązanie agencji zatrudnienia do zwrotu osobie zainteresowanej podjęciem pracy na statku 

poniesionych przez nią kosztów pieniężnych z tytułu niewykonania lub nienależytego wykonania umowy 
z winy tej agencji. 

 PAMIĘTAJ 
Jeżeli podejmujesz pracę poprzez biuro pośrednictwo pracy powinieneś posiadać 2 umowy: 

 umowę o pośrednictwo pracy z właściwym biurem 
 umowę o pracę z pracodawcą zagranicznym (wraz z warunkami zatrudnienia) 

Za co agencje pośrednictwa pracy mogą pobierać opłaty? 
Nie, nie można pobierać żadnych opłat z usługę pośrednictwa pracy jak i za wyjazd. 
Jedyne koszty które może ponieść marynarz to opłata za świadectwo zdrowia, paszport i książeczkę żeglarską. 
Masz wątpliwości ? 
Konwencja MLC 2006 daje marynarzom prawo sprawdzenia umowy o pracę przed jej podpisaniem. Zalecamy 
aby umowa o pracę została sprawdzona przez osobę mającą odpowiednią wiedzę i doświadczenie. 
Przypominamy, iż w przypadku gdy dostaniemy jedynie kontrakt czyli jedną lub dwie strony to możemy być pewni 
że nie wszystko zostało nam przekazane. 
Do każdej umowy o pracę powinny byś załączone warunki zatrudnienia lub układ zbiorowy. Przypominamy o 
zaletach pracy w oparciu o układy zbiorowe ITF które dają gwarancje uczciwych warunków zatrudnienia. 
Jako Organizacja Marynarzy Kontraktowych przypominamy, iż oferujemy wszystkim zrzeszonym marynarzom 
pomoc w sprawdzeniu warunków zatrudnienie. 
Wydajemy opinię za pomocą poczty elektronicznej, szybko i sprawnie. 

 
Źródło: www.ilo.org  
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Raport Międzynarodowej Organizacji Pracy o trendach w zatrudnieniu i o 

bezrobociu w 2024r.  

Jak wynika z raportu MOP dotyczącego zatrudnienia i spraw społecznych: bezrobocie i luka w zatrudnieniu 
spadły poniżej poziomów sprzed pandemii, ale w 2024 r. na świecie bezrobocie może wzrosnąć, a rosnące 
nierówności i stagnacja gospodarcza stanowią powody do niepokoju. 
Pełna treść raportu dostępna pod linkiem: 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---inst/documents/publication/wcms_908142.pdf 
 
  

Źródło: www.ilo.org  
 

Gospodarka oceaniczna to biznes 3 mld ludzi warty do 6 bilionów dolarów. 

Gospodarka oceaniczna jest warta od 3 do 6 bilionów dolarów i oferuje krajom rozwijającym się ogromne 
możliwości budowania odporności. Biznes związany z wykorzystaniem oceanów zapewnia źródła utrzymania 
około 3 miliardów ludzi – informuje UNCTAD w najnowszym raporcie „Trade and Environment Review 2023”. 
UNCTAD postuluje kurs na wodorosty i substytuty tworzyw sztucznych.  
Wartość eksportu towarów związanych z biznesem morskim oszacowano na 1,3 biliona dolarów w 2020 roku. 
Obejmuje on dochody z rybołówstwa i produkcji przetworów z ryb i owoców morza, budownictwo, remonty i 
recykling statków, produkcję wyposażenia portowego. Do szacunków bierze się również usługi transportu 
morskiego i przychody z turystyki morskiej nadbrzeżnej. 
- Unia Europejska jest zdecydowanie wiodącym eksporterem na świecie (459 mld dolarów), a za nią plasują się 
Chiny (160 mld dolarów). Wśród krajów rozwijających się kolejnymi największymi eksporterami są Indie (34 mld 
dolarów), Turcja (19 mld dolarów) i Tajlandia (17 mld dolarów) – wyliczyli eksperci UNCTAD - Organizacji 
Współpracy Gospodarczej i Rozwoju. 
Kryzys związany z Covid-19 ujawnił, które działy gospodarki morskiej mają  potencjał rozwojowy i są odporne na 
globalne zakłócenia, a które sektory są  wrażliwe i podatne na kryzysy. UNCTAD zauważa, że „Ogólnie rzecz 
biorąc, transport towarów na szlakach oceanicznych wykazał się niezwykłą odpornością podczas kryzysu, a jego 
wartość w 2020 r. spadła zaledwie o 3,2%”. 
Oblicza kryzysu w gospodarce oceanicznej 
Było to w sumie niewielkie załamanie w stosunku do morskiej turystyki. Spadek sprzedaży usług o 59% był 
katastrofą. Dotknęła ona w mniejszym lub większym stopniu wszystkie rodzaje aktywności. Doszło do załamania 
się turystyki przybrzeżnej i morskiej. Oba rodzaje działalności ucierpiała z powodu blokad w przemieszczaniu 
ludzi. 
W tym czasie dwa obszary biznesu morskiego się rozwinęły. Pandemia nie zahamowała rozwoju przetwórstwa 
owoców morza. W czasie pandemii i po jej ustąpieniu więcej osób sięgało po żywność gotową do spożycia o 
dłuższym okresie przydatności do spożycia.  
Skorzystali również  producenci zaawansowanych technologii morskich. Dynamicznie wzrósł popyt na 
nowoczesne rozwiązania techniczne, wspomagane technologiami informatycznymi i kosmicznymi. Poprawiło się 
monitorowanie flot i ładunków.  
Rozwinął się IoT oraz wykorzystanie symulatorów i VR. W efekcie w 2020 roku eksport towarów związanych z 
przemysłami morskimi wzrósł do 681 mld dolarów i  przewyższył wartość eksportu usług (628 mld dolarów).  
Wodorosty zamiast plastiku 
W raporcie wyeksponowano dwa wyróżniające się aktywnością nowe sektory biznesu oceanicznego. Jednym 
rodzajem aktywności jest produkcja wodorostów.  
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- Wodorosty mogą rosnąć bez świeżej wody i nawozów i wychwytują ogromne ilości CO2. Wartość rynku 
światowego wzrosła ponad trzykrotnie w ciągu dwóch dekad, z 4,5 miliarda dolarów w 2000 r. do 16,5 miliarda 
dolarów w 2020 r. – piszą eksperci UNCTAD.  
Można je wykorzystać na wiele różnych sposobów.  Z wodorostów produkuje się żywność, kosmetyki i biopaliwa. 
A także można je stosować jako alternatywę dla plastiku. 
Drugi szybko rosnący obszar biznesu to substytuty tworzyw sztucznych, które według UNCTAD oferują krajom 
rozwijającym się ogromne możliwości w zakresie przyciągania inwestycji, tworzenia miejsc pracy i dywersyfikacji 
gospodarki oceanicznej. 
- Światowy eksport tworzyw sztucznych w 2021 r. sięgnął około 369 mln ton. Większość z nich zaleje nasz ocean 
– ostrzega UNCTAD. 
Eksperci zauważają, że natura obfituje w ekologiczne materiały, które można wykorzystać do produkcji 
ekologicznych wersji plastikowych produktów, które używamy na co dzień. Oprócz alg wykorzystane mogą być 
bambusy, bananowce i odpady rolnicze. 
W 2020 r. globalna sprzedaż substytutów z tworzyw sztucznych osiągnęła wartość około 388 mld dolarów. Jest to 
już spory rynek. Ale stanowi on zaledwie jedną trzecią wartości światowego obrotu tworzywami sztucznymi 
wytwarzanymi z paliw kopalnych. Potencjał wzrostu jest więc ogromny – prognozuje UNCTAD. 
Co najważniejsze produkcja alternatywnych produktów spełniających  funkcje przypisane tworzyw sztucznym 
może odbywać się w krajach rozwijających.  Dwie trzecie światowego eksportu substytutów tworzyw sztucznych 
ma postać surowców, których wiele krajów rozwijających się ma pod dostatkiem. 
Problemem są  dotacje rządowe o wartości 35 mld dolarów przeznaczane są na działalność rybacką. Są one 
przeznaczone na różne cele. Ale nie zawsze wykorzystywane są w sposób właściwy.  
Szkodliwe dotacje dla rybołówstwa  
UNCAD wskazuje realne zagrożenie związane z subsydiowaniem rybołówstwa. Zwraca się uwagę, że wsparcie 
przyjmuje takie formy, jak: „dotacje do paliwa, pokrycie kosztów operacyjnych lub wsparcie finansowe na zakup 
większych statków”. A to zakłóca konkurencyjność i rynkowy charakter biznesu związanego z poławianiem, 
produkcją i przetwarzaniem ryb i owoców morza.  
- Chociaż niektóre fundusze wspierają zrównoważone zarządzanie rybołówstwem i rybactwo tradycyjne, znaczna 
część – około 20 mld dolarów rocznie – może przyczynić się do przełowienia poprzez zwiększenie potencjału 
przemysłu rybnego – ostrzegają eksperci UNCTAD. 
Dane Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju pokazują, że wsparcie dla rybołówstwa ze strony 40 
krajów uprzemysłowionych spadło o 20% w latach 2012–2014, z 12 mld dolarów rocznie do około 9,4 mld 
dolarów. Pod presją rybaków  tendencja ta uległa odwróceniu i bogatsze rządy zaczęły zwiększać dotacje. W 
efekcie w 2018 r. wsparcie powróciło do wartości z 2012 r. 
Przyjęcie przez Światową Organizację Handlu (WTO) „Porozumienia w sprawie dotacji dla rybołówstwa” 
(Agreement on Fisheries Subsidies) w dniu 17 czerwca 2022 r. było dużym krokiem mającym pomóc w 
rozwiązaniu tego problemu.  
Chodzi głównie o przejrzystość informacji o dotacjach, w tym m.in. o wydajności produkcyjnej  flot do połowów, 
na które przyznawana jest dotacja. Oczekuje się również informacji o danych dotyczących połowów, z 
informacjami o  gatunkach lub grupach gatunków ryb w łowisku, na które przyznawana jest dotacja.   
Porozumienie wejdzie w życie po akceptacji przez dwie trzecie członków WTO „dokumentów przyjęcia”. Według 
stanu na 1 maja 2023 r. uczyniły to tylko cztery rządy.  
Więcej na ochronę życia pod wodą 
Cel zrównoważonego rozwoju poświęcony ochronie życia pod wodą (SDG 14) jest celem najmniej finansowanym 
ze wszystkich celów – zauważa krytycznie OECD. W latach 2013–2018 jedynie 1,6% całkowitej oficjalnej pomocy 
rozwojowej skierowano na gospodarkę oceaniczną. Było to około 2,9 m mld dolarów rocznie.   
- To znacznie poniżej kwoty wymaganej do zaradzenia kryzysowi oceanicznemu – zastrzega UNCTAD i 
postuluje: „Potrzebny jest globalny niebieski ład, aby inwestować w ochronę zasobów morskich i budowanie 
odpornej gospodarki oceanicznej, która przyniesie korzyści wszystkim”. 
Szacunki UNCTAD wskazują, że inwestycja na kwotę 2,8 biliona dolarów w cztery zrównoważone rozwiązania – 
ochrona i odbudowa namorzynów, dekarbonizacja żeglugi międzynarodowej, zrównoważona produkcja żywności 
w oceanach i morska energia wiatrowa – przyniosłaby korzyści w wysokości 15,5 biliona dolarów do 2050 roku. 
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Działanie w tym obszarze pobudziłaby również inwestycje pochodne w nowe zrównoważone sektory. Wskazuje 
się tu na hodowlę wodorostów i produkcję substytutów tworzyw sztucznych.  
W raporcie powtórzono zalecenia przedstawione przez ekspertów, przedstawicieli branży i urzędników 
rządowych z całego świata, którzy wzięli udział w 4. Forum ONZ ds. Oceanów i 2. Konferencji ONZ ds. Oceanów, 
które odbyły się w 2022 r. 

Źródło: gospodarka morska.pl 
 

Ponad połowa duńskich statków gotowa na zielone paliwa. 

Według danych Danske Rederier, duńskiego stowarzyszenia zrzeszającego armatorów, ponad połowa statków 
zamówionych przez tamtejsze przedsiębiorstwa żeglugowe będzie mogła korzystać z ekologicznych paliw. 
Stocznie z całego świata pracują obecnie nad 67 nowymi statkami budowanymi na zamówienie firm z Danii. 35 z 
nich będzie mogła pływać przy wykorzystaniu paliw ekologicznych. Patrząc po tonażu, statystyka wygląda 
jeszcze bardziej imponująco. Nie dość, że zamówiony tonaż wzrósł w 2023 roku o 7%, to aż ponad 80% nowego 
tonażu ma korzystać z paliw ekologicznych. To zasługa m.in. dużych kontenerowców dla Maersk. 
W portfelu zamówień są jednak także inne statki. Kontenerowce przeważają, ale Duńczycy zamówili także sporo 
holowników oraz różnego rodzaju jednostki do obsługi inwestycji offshore. W 2024 roku przekazany ma być m.in. 
nowy SOV budowany dla Orsted i Esvagt. 
Jeszcze wcześniej, bo 9 lutego, duński gigant Maersk ma wzbogacić się o nową jednostkę, o której bez wątpienia 
będzie głośno -- pierwszy w historii duży kontenerowiec zasilany metanolem. Buduje go stocznia Hyundai Heavy 
Industries w Korei Południowej. Będzie miał pojemność 16,2 tys. teu. Jego silnik będzie mógł być napędzany 
konwencjonalnym ciężkim olejem napędowym, ale także biodieslem, jak również metanolem. Jednostka mierzy 
350 metrów długości, 53,3 metry szerokości. 
W zeszłym roku linie wprowadziły pierwszy mniejszy kontenerowiec na metanol - Laura Maersk. Jego dziewiczy 
rejs był śledzony przez media branżowe, a sam statek wzbudzał zainteresowanie w każdym z portów. Podczas 
jednego z kolejnych serwisów zawinął także do Polski, do terminalu GCT w Gdyni. 

 
Źródło: gospodarka morska.pl 

 

Susza na Kanale Panamskim wyzwaniem dla żeglugi. Maersk będzie wysyłać 

część kontenerów lądem. 

Duński gigant żeglugowy Maersk wdraża alternatywne rozwiązanie w związku z problemem przemieszczania 
statków przez Kanał Panamski. Trwająca od wielu miesięcy susza spowodowała, że jego władze zmniejszają 
dzienną ilość przepuszczanych jednostek morskich. Aby ograniczyć straty w związku z wydłużeniem transportu 
oraz tym samym łańcucha dostaw, firma chce korzystać z tras lądowych. 
Celem przedsiębiorstwa jest zasugerowanie klientom rozwiązań mających zapewnić uniknięcie opóźnień, mimo 
zmniejszania tranzytów przez ten kluczowy rejon. Jak podała jeszcze w grudniu administracja Kanału 
Panamskiego, została zmuszona do obniżenia maksymalnego zanurzenia statków typu panamax o prawie dwa 
metry, co może być dla wielu z nich nie do przeskoczenia z racji na wyporność. Na styczeń zaplanowano limit 
wynoszący zaledwie 20 statków (w ubr. roku było to 40) a w lutym ma spaść do zaledwie 18. 
Ze względu na długotrwałą suszę poziom wody w Kanale Panamskim jest teraz wyjątkowo niski - 1,8 m poniżej 
normy. W ciągu ostatnich 5 lat odnotowano w regionie o 20% mniejsze opady, co wpłynęło także na korzystanie z 
kluczowej przeprawy w Ameryce Środkowej między dwoma oceanami. Wynika to z faktu, że przejście jednego 
statku wiąże się z zużyciem milionów litrów słodkiej wody, która w tej sytuacji jest wyjątkowo trudna do 
uzupełnienia. Wraz ze spadkiem ilości nie tylko istnieje groźba braku wody w tym niedużym, mającym 75 tys. 420 
km2 terytorium i prawie 4 mln ludności państwie. Może się okazać, że statki w ogóle nie będą zdolne do 
pokonania tej trasy. Służby zarządzające Kanałem wprowadziły ograniczenia żeglugowe, a także rozważają 
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różne radykalne rozwiązania, jak choćby stworzenie sztucznego jeziora, przez pompowanie wody, po tzw. 
zasiewanie chmur w celu wywołania opadów deszczu. 
"Zastanawiając się nad utrzymującą się sytuacją wodną w Kanale Panamskim i możliwym wpływie na ruchy 
ładunków, chcieliśmy poinformować Cię o zmianach w usługach, a także o tym, co Maersk robi, aby złagodzić 
sytuację", podał w komunikacie prasowym Maersk. Podkreślił również, że opierając się na obecnym i 
przewidywanym poziomie wody w jeziorze Gatun, urząd Kanału Panamskiego (AKP) musiał zmniejszyć ilość i 
masę statków, które mogą przechodzić przez kanał, a firma stale monitoruje sytuację, dostosowując się do 
sytuacji. Stąd wprowadziła usługę w ramach "mostu lądowego". Statki, które wcześniej wykorzystywały Kanał 
Panamski, pominą teraz Kanał Panamski i zostaną skomunikowane z trasą wykorzystująca kolej do transportu 
ładunków przez 80 km Panamy na drugą stronę. W ten sposób z pomocą transportu kolejowego ma zostać 
stworzone połączenie między Pacyfikiem a Atlantykiem, co diametralnie wpłynie na dotychczasowe trasy 
żeglugowe wielu statków, które będą szły do obu wybrzeży Panamy celem dokonania przeładunków. 
Aktualnie czas oczekiwania na przejście z każdej strony Kanału Panamskiego wynosi od 9 do 10 dni i 
potencjalnie będzie się wydłużać. Niektórzy armatorzy zastanawiają się nad skorzystaniem z alternatywnej, 
historycznej trasy, opływającej Ziemię Ognistą w Argentynie. Wprowadzona przez Maersk usługa łączy porty w 
Australii i Nowej Zelandii z Charleston i Filadelfią w Stanach Zjednoczonych. Jest to niszowa trasa obsługiwana 
przez małe statki o pojemności około 3000 do 4000 TEU, ale ze względu na odległość jest to długa trasa 
zaplanowana na 45 dni na północ od Sydney w Australii, do Charleston i 38 dni na południe między Filadelfią a 
Melbourne. 
W praktyce to rozwiązanie cofa tamtejszą żeglugę do stanu z XIX wieku, lecz w obecnej sytuacji dla Maersk jest 
to najlepsza alternatywa. Statki obecna na Pacyfiku będą zmierzać do portu Balboa w Panamie, zostawiając 
ładunki mające iść przez Atlantyk. Jednocześnie odbiorą te zmierzające do Australii, Nowej Zelandii i potencjalnie 
też innych państw. Podobnie będzie to wyglądało w przypadku statków atlantyckich, z tym że przeładunki będą 
dokonywać w panamskim porcie w Manzanillo. 
"Rozumiemy, że wszelkie opóźnienia w ruchach ładunków mogą mieć wpływ na ogólny łańcuch dostaw i 
dokładamy wszelkich starań, aby wszelkie opóźnienia były jak najmniejsze. Rozumiemy potrzebę dalszych 
informacji, aby odpowiednio zaplanować przyszłe ruchy", przekazał Maersk. 
Utrudnienia na Kanale Panamskim i szukanie alternatyw, w tym sięgając po stare rozwiązania, pokazuje jak duży 
kryzys sięgnął w ostatnim czasie branżę morską, która do niedawna wychodziła na prostą po ograniczeniach 
spowodowanych pandemią COVID-19. Z problemem korzystania z kluczowych tras żeglugowych i poszukiwania 
alternatyw przekonały się firmy oraz armatorzy na Morzu Czerwonym, gdzie od listopada trwa eskalacja 
przemocy w związku z agresywnymi działaniami jemeńskich rebeliantów Huti, którzy dokonują ataków 
rakietowych na statki i okręty, próbując też dokonywać porwań. Ponadto uaktywnili się somalijscy piraci, a próby 
siłowego zajmowania statków podejmuje się także Iran, który wspiera bojowników w Jemenie. W związku z tym 
czołowe przedsiębiorstwa żeglugowe postanowiły omijać trasę prowadzącą przez Kanał Sueski, Morze Czerwone 
i Zatokę Adeńską, wybierając alternatywną trasę, opływając Przylądek Dobrej Nadziei należący do Republiki 
Południowej Afryki 
Po podobne jak Maersk rozwiązania na Kanale Panamskim potencjalnie sięgną też inne firmy i o ile sytuacja się 
nie unormuje, mogą zwiększyć ilość tras w ten sposób obsługiwanych, a także zwiększyć użytkowanie 
panamskiej kolei oraz przewoźników samochodowych, byleby utrzymać terminowość dostaw do portów. W razie 
przeciągnięcia się sytuacji zarówno suszy w Panamie, jak i konfliktu na Morzu Czerwonym, rok 2024 może jawić 
się jako najtrudniejszy dla transportu morskiego od 2020 roku, gdyż, jak wspomnieliśmy, trasy cofną się do 
czasów XIX wieku, co będzie oznaczało wydłużenie oczekiwania na dostawy przez zamawiających oraz ceny 
transportu i użytkowania statków. 
 

Źródło: gospodarka morska.pl 

Polska  Komisja Akredytacyjna z nowym Przewodniczącym. 

Prorektor Politechniki Morskiej w Szczecinie ds. innowacji i rozwoju, dr. hab. inż., kpt. Janusz Uriasz, prof. PM, 
został przewodniczącym PKA na lata 2024- 2027 
Czym zajmuje się Polska Komisja Akredytacyjna (PKA)? 
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Polska Komisja Akredytacyjna jest niezależną instytucją, której celem jest zapewnienie doskonalenia jakości 
kształcenia na polskich uczelniach publicznych i niepublicznych. 
Komisja zabiega o spełnianie standardów jakościowych przyjętych dla szkolnictwa wyższego wg  wzorców 
obowiązujących w Unii Europejskiej.  Wspiera uczelnie w utrzymaniu i podnoszeniu jakości kształcenia, co 
zapewnia absolwentom dobrą pozycję startową na rynku pracy i zwiększa konkurencyjność polskich uczelni. PKA 
przeprowadza regularne oceny programów kształcenia i opiniuje wnioski dotyczące nadawania uprawnień do 
prowadzenia studiów. 
W skład PKA wchodzą osoby zgłoszone przez senaty uczelni, Konferencję Rektorów Akademickich Szkół 
Polskich, Konferencję Zawodowych Szkół Polskich, Parlament Studentów Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
ogólnokrajowe stowarzyszenia naukowe i organizacje pracodawców. 
Nowy przewodniczący PKA 
Dr hab. inż., kpt. Janusz Uriasz, prof. PM jest kierownikiem Katedry Elektroniki i Telekomunikacji na Wydziale 
Informatyki i Telekomunikacji PM i zajmuje się naukowo zagadnieniami związanymi z automatyzacją nawigacji 
morskiej, nawigacyjnymi systemami informacyjnymi oraz kwestiami bezpieczeństwa na morzu. Jest także 
przewodniczącym zarządu Polskiego Forum Nawigacji. W PKA jest również przewodniczącym Zespołu Nauk 
Inżynieryjno-Technicznych. Nowy przewodniczący PKA odniósł się do swojej nominacji: 
Powierzenie mi funkcji przewodniczącego PKA to dowód dużego zaufania dla mojej osoby nie tylko Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a przede wszystkim całego środowiska akademickiego. To duża 
odpowiedzialność i nobilitacja, ale także potwierdzenie, że codzienna praca całej społeczności Politechniki 
Morskiej w Szczecinie podąża we właściwym i kierunku. Jeszcze raz dziękuję. 
Serdecznie gratulujemy wyboru na tak prestiżowe stanowisko i życzymy kadencji pełnej sukcesów! 
 
 

Źródło: Politechnika Morska w Szczecinie 
 

Pierwsze takie organizmy na świecie. Pozyskują energię w niewyobrażalny 

sposób. 

Drożdże towarzyszą nam od wieków i w zasadzie trudno byłoby sobie bez nich wyobrazić codzienne 
funkcjonowanie. Inżynierowie ze Stanów Zjednoczonych postanowili jednak zaprząc je do pracy nie przy 
wypiekach, lecz pozyskiwaniu energii. 
Dlaczego mowa o pierwszych takich organizmach na całym świecie? Z prostego powodu: drożdże zwyczajowo 
nie przepadają – delikatnie mówiąc – za światłem słonecznym. Z tego względu, jeśli mowa o drożdżach 
spożywczych, producenci zalecają trzymanie ich w zaciemnionych i chłodnych miejscach.  
Chcąc to zmienić, przedstawiciele Georgia Tech postanowili opracować organizmy, którym światło słoneczne nie 
tylko byłoby niestraszne, ale wręcz przeciwnie: służyłoby im do wytwarzania energii. Uzyskany w toku badań 
szczep ma tak imponujące właściwości, że jego twórcy mówią o fototrofach, czyli organizmach mogących 
produkować energię ze światła słonecznego. 
Kluczem do sukcesu okazał się gen warunkujący szybszy wzrost drożdży w świetle słonecznym niż w ciemności. 
Różnica nie była duża, bo wynosiła około 2 procent, ale biorąc pod uwagę dotychczasowe zależności, postęp 
okazał się ogromny. Kulisy badań na ten temat są dostępne w Current Biology. Jak przekonują autorzy publikacji, 
ich dokonania powinny zapewnić szereg zastosowań. 
Zwykle stosowane drożdże piekarskie “nie lubią” światła słonecznego. Te zmodyfikowane przez naukowców z 
Georgia Tech rozwijają się natomiast szybciej w jego obecności 
I nie chodzi wyłącznie o szersze możliwości z zakresu przechowywania drożdży. W grę wchodzi także ich 
stosowanie do wytwarzania energii, co byłoby prawdziwie rewolucyjnym podejściem. Jak w ogóle członkom 
zespołu udało się sprawić, by te jednokomórkowe organizmy wytwarzały energię z wykorzystaniem światła 
słonecznego? 
Uwagę badacze zwróciły rodopsyny, czyli białka odpowiedzialne za tę konwersję. Później pobrali gen rodopsyny 
pochodzący od pasożytniczego grzyba i wprowadzili go do powszechnie stosowanych drożdży piekarskich. 
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Ostatecznie takie organizmy zaczęły wykazywać niespotykaną do tej pory zależność: rozwijały się w obecności 
światła słonecznego i to o 2 procent szybciej niż miało to miejsce w ciemności.  
 

Źródło: Focus.pl 
 

Polskie żeglarki w czwartej „10”w Argentynie.  

Polskie żeglarki plasują się po trzech dniach odbywających się w argentyńskiej miejscowości Mar del Plata 
mistrzostw świata w olimpijskiej klasie ILCA 6 w czwartej „10”. W stawce 102 zawodniczek z 47 krajów Wiktoria 
Gołębiowska zajmuje 31, a Agata Barwińska 38. lokatę. 
Żeglarki podzielone są na dwie floty. Pierwszego dnia regat rozegrano jeden wyścig, drugiego trzy, dzięki czemu 
nadrobiono zaległości, ale trzeciego zawodniczki ponownie tylko raz stanęły na starcie. 
Bardzo dobrze zaprezentowała się Gołębiowska (UKŻ Wiking Toruń), która była szósta, dzięki czemu 
awansowała z 47. na 31. pozycję. Spadek, z 30. na 38. lokatę, zanotowała natomiast Barwińska (MOS SSW 
Iława). Mistrzyni Europy (2021, 2022) oraz srebrna medalistka czempionatu globu (2021) dopłynęła na metę na 
31. miejscu. 
Ta impreza stanowi jednocześnie jedną z wewnętrznych kwalifikacji biało-czerwonych do igrzysk w Paryżu. 
Drugą będą lutowe mistrzostwa Europy w Atenach. 
Pomimo słabszego występu, a takim z pewnością było zajęcie 27. lokaty, prowadzenie utrzymała trenowana 
przez Piotra Wojewskiego utytułowana Dunka Anne-Marie Rindom. Mistrzyni olimpijska z Tokio (2021) i brązowa 
z Rio de Janeiro (2016), a także trzykrotna mistrzyni świata wyprzedza aktualną wicemistrzynię olimpijską 
Szwedkę Josefin Olsson oraz Niemkę Julię Busselberg. 
Regaty potrwają do środy, w planie jest 12 wyścigów, w tym kończący rywalizację podwójnie punktowany, tzw. 
medalowy, z udziałem 10 czołowych żeglarek. Tytułu broni Węgierka Maria Erdi, która jest szósta. 
 

Źródło: PAP 
 

Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet 
najlepszym z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz 
także do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
 
Nasze cele: 

 Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
 Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
 Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia 

społecznego przewidzianego w prawie wspólnotowym. 
 Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 

pracy. 
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 Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 
warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 

 Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 
 

 Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 
wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
 

 Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 
społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 

 Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 
potrzeb XXI wieku. 

W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  

• Możesz rozszerzyć swoje członkostwo o ubezpieczenie medyczne obejmujące również Twoją rodzinę. 
Szczegóły: 
https://www.omk.org.pl/article/1152 

• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy 
kosztu kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w 
Polsce  

• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 

• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz 
zniżki na podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 

• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o 
sprawdzenie kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej 
Kancelarii Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia 
rocznego. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa 
cywilnego, rodzinnego, karnego. 

• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak 
wypłaty wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 

• W razie bardzo trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej możesz skorzystać z cyklicznego wsparcia 
finansowego z Marynarskiego Funduszu Renty Chorobowej. 
 

Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 

Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 
 

Wydarzyło się 15 stycznia - kalendarium. 

15 stycznia jest  15 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 351 dni.  
Dzisiaj imieniny świętują: 
 Aleksander, Arnold, Dalemir, Dąbrówka, Dobrawa, Domasław, Domosław, Eligia, Eligiusz, Franciszek, Habakuk, 
Ida, Jan, Makary, Maksym, Maur, Micheasz, Paweł, Piotr i Tarsycja. 
OMK życzy solenizantom wszystkiego najlepszego  
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
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1582 – W Jamie Zapolskim zawarto rozejm polsko-rosyjski, który zakończył wojnę o Inflanty. 
1734 – W krypcie na Wawelu odbyły się trzy ostatnie pogrzeby królewskie. Zostali pochowani: Jan III Sobieski, 
jego żona Maria Kazimiera i August II Mocny. 
1791 – Odbyła się premiera komedii politycznej Powrót posła Juliana Ursyna Niemcewicza. 
1813 – VI koalicja antyfrancuska: wojska rosyjskie rozpoczęły oblężenie Gdańska. 
1863: 

 W nocy z 14 na 15 stycznia miała miejsce w Warszawie branka, która przyspieszyła wybuch powstania 
styczniowego. 

 W Warszawie ukazało się pierwsze wydanie tygodnika religijnego „Zwiastun Ewangeliczny”. 
1871 – Powstało Warszawskie Towarzystwo Muzyczne. 
1928: 

 Podczas spaceru po linie rozwieszonej pomiędzy budynkami przy ul. Akademickiej we Lwowie zginął 
wspinacz i akrobata Stefan Poliński. 

 Władysław Bończa-Uzdowski został prezesem PZPN. 
 Zainaugurowała działalność rozgłośnia Polskiego Radia w Wilnie. 

1930 – Zainaugurowała działalność rozgłośnia Polskiego Radia we Lwowie. 
1935: 

 Dokonano oblotu samolotu RWD-13. 
 Zainaugurowała działalność rozgłośnia Polskiego Radia w Toruniu. 

 
1940: 

 Dekretem Rady Najwyższej Białoruskiej 
SRR w obwodach białostockim, baranowickim, brzeskim, wilejskim i pińskim zlikwidowano 
101 powiatów, a w ich miejsce utworzono rejony. 

 W nocy z 14 na 15 stycznia Niemcy wypędzili ok. 5 tys. mieszkańców osiedla im. Józefa Montwiłła-
Mireckiego w Łodzi. 

1941 – W Stalagu VIII A w dzisiejszym Zgorzelcu odbyła się prapremiera kompozycji Quatuor pour la fin du 
temp Oliviera Messiaena. 
1943 – Niemcy przeprowadzili w Warszawie gigantyczną łapankę, w odwecie za co Gwardia Ludowa dokonała 
wieczorem 17 stycznia trzech zamachów bombowych (w tym dwóch nieudanych) na kina „tylko dla Niemców”. 
1944: 

 27. Wołyńska Dywizja Piechoty rozpoczęła Akcję „Burza” na Wołyniu. 
 Oddział UPA dokonał masakry 55 mieszkańców Markowej (powiat podhajecki). 

1945: 
 Armia Czerwona zajęła Grójec, Kielce, Koniecpol, Nowy Dwór Mazowiecki i Słomniki. 
 W krakowskiej dzielnicy Dąbie Niemcy zamordowali 79 osób. 
 W nocy z 15 na 16 stycznia oddziały UPA dokonały mordów na polskich mieszkańcach 

wsi Błyszczanka i Latacz, położonych w dawnym powiecie zaleszczyckim województwa tarnopolskiego. 
1975 – Oddano do użytku 42-metrową kładkę nad ul. Tamka w Warszawie. 
1977: 

 Radio Katowice wyemitowało premierową audycję kabaretu Zespół Adwokacki Dyskrecja. 
 W Warszawie odsłonięto pomnik Bolesława Prusa. 

1979 – Premiera filmu Bilet powrotny w reżyserii Ewy i Czesława Petelskich. 
1990 – W Krakowie rozpoczęła nadawanie pierwsza polska komercyjna stacja radiowa RMF FM. 
1993 – Premiera filmu Kawalerskie życie na obczyźnie w reżyserii Andrzeja Barańskiego. 
2008 – Na antenie TVP1 wyemitowano 1000. odcinek serialu Plebania. 
2016 – Rozpoczęły się XII Mistrzostwa Europy w Piłce Ręcznej Mężczyzn, po raz pierwszy organizowane w 
Polsce. 
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.  

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/ 

 

 

https://stooq.pl/q/?s=cl.f 

 

https://nasdaqbaltic.com  
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https://www.bankier.pl/surowce/notowania 
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Rozrywka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H U M O R  

Spotyka się dwóch dresów: 
- Ty stary, jaki masz super zegarek! 
- Dzięki, to prezent od siostry. 
- Ale Ty nie masz siostry! 
- No nie mam, ale tak jest napisane na zegarku. 
 


